Дело №05-0127/77/2025
УИН 91MS0077-01-2025-000519-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 мая 2025 года			                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Шевчук К.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – директора ООО «»,ФИО, дата, место, паспорт, ОГРН, ИНН, КПП,  место нахождения организации,
о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении №680691 от 26.03.2025 года ФИО Э.А.У, являясь директором  Общества с ограниченной ответственностью «»,   нарушил п.1 ст.24 ФЗ от 24.07.1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»,  в несвоевременном представлении в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым (далее по тексту - ОСФР по Республике Крым) сведений о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 9 (девять) месяцев  2024 года. Сведения предоставлены -26.10.2024, вместо – 25.10.2024, что послужило основанием для возбуждения дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
 Привлекаемое должностное лицо в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о причинах неявки суду неизвестно.
Представитель ОСФР по Республике Крым в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. Направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину ФИОа Э.А.У. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, установленной. Факт совершения правонарушения подтверждается всеми материалами дела в их совокупности.
В соответствии с п. 1 ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", установлена обязанность страхователя представлять сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (раздел 2 единой формы "Сведения для введения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях (ЕФС-1).
Факт совершения ФИОым Э.А.У., административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №680691 от 11.02.2025,  в котором изложено время, место, событие правонарушения и лицо к нему причастное (привлекаемый), а также другие необходимые сведения, предусмотренные ст. 28.2 КоАП РФ;
- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;
- бумажным носителем,  содержания базы данных,  о подаче заявления П.1 застрахованным лицом следует, что застрахованным лицом  не представлены в срок сведения о начисленных страховых взносах за 9  месяцев 2024 года, которые предоставлены 26.10.2024, т.е. за пределами установленного законом срока и другими материалами дела.
Объективных данных, свидетельствующих о возложении данной ответственности на момент совершения правонарушения на иное лицо, материалы дела сведений не содержат и судье не представлено.
Как следует из смысла ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Действия должностных лиц при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов дела являются законными и обоснованными. У судьи нет оснований ставить под сомнение достоверность и объективность вышеуказанных доказательств, совокупность которых полно и объективно отражают событие административного правонарушения и вину должностного лица.
Бездействие должностного лица ФИОа Э.А.У. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Смягчающих обстоятельств,  как и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Санкция статьи 15.33 ч. 2 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает необходимым назначить ФИОу Э.А.У. административное наказание, в пределах санкции части 2 статьи 15.33 КоАП РФ,  в виде минимального размера административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст.15.33, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – ООО «» ФИО, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу перечислив на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (ОПФР по Республике Крым), р/с 03100643000000017500 в Отделении по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35000000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, к/с 40102810645370000035, КБК 79711601230060003140, УИН79791012603250109567.
Предупредить об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                   		                         Шевчук К.С.

2